
EINWOHNERGEMEINDE ISENTHAL

Dorfstrasse 21
6461 Isenthal
Q) 041 878 11 31 /E gemeinde@isenthal.ch

r-

ISENTHAL

Voranschlag 2024

Einwohnergemeinde Isenthal



EINWOHNERGEMEINDE ISENTHAL
Dorfstrasse 21
6461 Isenthal
(3) 041 878 11 31 /^ gemeinde@isenthal.ch

ISENTHAL

Inhaltsverzeichnis

l. Gesamtübersicht

2. Erfolgsrechnung gestaffelt nach HRM2

3. Zusammenzug laufende Rechnung Budgetauszug 2024

4. Laufende Rechnung Budget 2024

5. Artengliederung Budget zur laufenden Rechnung

6. Abweichungen Budget 2024 zu 2023

7. Bericht zum Voranschlag 2024

8. Bestätigungsbericht Rechnungsprüfungskommission



1.2 Gesamtübersicht

Gesamtübersicht

Budget 2024 Budget 2023 Rechnung 2021
Abweichung

B 2024 - B 2023

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand
Betrieblicher Ertrag

1'862'254.00

r669'965.00
1f877'713

1709'615
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Finanzaufwand

Finanzertrag
Ergebnis aus Finanzierung

-192'289.00

S'550.00

40'300.00

31750.00

-168'098

6'850
40'300
33'450

Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

-160'539.00

S'600.00

3'600.00

-156*939.00

-134'648

2'500
2'500

1'645'541.76

1'651798.95
-15'459.00

-39'650.00

6'257.19 -24*191.00

12786.40
64'023.95

51'237.55

1700.00

-1700.00

57'494.74 -25'891.00

84'032.00
33'616.29

-50'415.71
noo.oo
n oo.oo

7'079.03 -24'791.00

-0.8%

-2.3%

14.4%

24.8%

0.0%

-5.1%



2,1 Erfolgsrechnung gestaffelt nach HRM2
Erfolgsrechnung gestaffelt nach HRM2

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
36 Transferaufwand

37 Durchlaufende Beiträge
Betrieblicher Ertrag

40 Fiskalertrag
41 Regalien und Konzessionen

42 Entgelte
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
46 Transferertrag

47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung

Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget
2024

1t862*254.00

971'030.00
405'100.00

486'124.00

Budget
2023

1'764'063.00
949'630.00
350'450.00

4'IOO.dO

459'883.00

Rechnung

2022
1'645'541.76

845'663.60
319'266.81

4'500.00
15'679.35

460'432.00

1'669'965.00

669700.00
18'OOCI.OO

38'565.00

n oo.oo
936'600.00

1'595'965.00
645'400.00

18'OQO.OO
33'365.00

6'500.00

892700.00

1*651'798.95
723'909.85

22'843.65

35'451.65

2'578.30
867'015.50

-192'289.00 -168*098.00 6'257.19

8'550.00
40'SOO.OO

6'850.00
40'300.00

12786.40
64'023.95

31'750.00 33'450.00 51'237.55

-160'539.00 -134'648.00 57'494.74

3'600.00 2'500.00

84'032.00

33'616.29

3"600.00 2'500.00 -50*415.71

-156'939.00 -132'148.00 7'079.03



Einwohnergemeinde Isenthal HRIVI2 Budgetauszug Druckdatum:

Zeit/Visum:

25.10.2023

21:23/GB

l Konto

Erfolgsrechnung
Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

Budget 2024
Aufwand Ertrag

Budget 2023
Aufwand Ertrag

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

Total

Netto Aufwand

ALLGEMEINE VERWALTUNG

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

BILDUNG

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

GESUNDHEIT

SOZIALE SICHERHEIT

VERKEHR und NACHR1CHTENÜBERMITTLUNG

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

VOLKSWIRTSCHAFT

FINANZEN UND STEUERN

1'983'804.00

388'300.00

42'730.00

1'079'350.00

34'930.00

166-430.00

47-214.00

137'300.00

35'270.00

15'630.00

36'650.00

1'826'865.00

156'939.00

93'150.00

17'600.00

285'715.00

S'500.00

S'300.00

13'800.00

28'100.00

1'374'700.00

1'884'563.00

362'950.00

41'780.00

1'017'550.00

34'690.00

155'330.00

28-507.00

163'056.00

35'020.00

15'430.00

30'250.00

1'752'415.00

132'148.00

90'750.00

17'IOO.OQ

244'265.00

9'300.00

4'800.00

13'SOO.OO

28'100.00

1'344'500.00

1'858'060.16

346'925.42

36'508.95

960'154.74

46'503.60

153'665.65;

24'195.60:

206'671.40

30'177.00

IS'420.60

37'837.20

1'858'060.16

90'158.80

17'975-GO

235'813.94

21'119.50

2'090.00

106.35

6"493.95

16'820.60

40'843.65

1'426'638.37

1/1



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

ZeitA/isum:

25.10.2023

21:20/08

Konto

0

01

011
011.3000.00

011.3102.00

011.3130.00

011.3132.01

011.3170.00

011.4611.00

012
012.3000.00

012.3050.10

012.3102.00

012.3130.00

012.3132.00

012.3133.00

012.3170.00

012.3199.00

012.3632.00

012.4260.00

02

022
022.3010.00

022.3050.00

022.3052.00

022.3053.00

022.3054.00

022.3090.00

Erfolgsrechnung
Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

Total

Netto Aufwand

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Legislative und Exekutive

Gemeindeversammlungen, Abstimmungen, RPK

Amfsentschädigungen, Tag- und Sitzungsgleder

Dmcksachen, Publikationen

Porti
Externe Revisionsstelle

Spesenentschädigungen

Entschädigungen vom Kanton

Gemeinderat, Kommissionen

Amtsentschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder

Sozialversicherungsbeiträge

Dmcksachen, Publikationen

Anlässe und Empfänge, Altersgratulationen

Gutachten und Rechtskosten

Internetauftritt, Offentiichkeitsarbeif
Spesenentschädigungen

Jungbürgerfeier
Beitrag an UmerGemeindeverband

Rückerstattungen Intemetauftritt

Allgemeine Dienste

Gemeindeverwaltung

Löhne
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

Aus- und Weiterbildung

1
^

z

c-

e

/

£

c

u
11
1^
1;

^
u

ie
17
u
1£
2C
21

Budget 2024
Aufwand

1'983'804.00;

388'300.00;

42'400.00;

H'200.00;

2'OOO.OOi

rsoo.oo;

7'300.00:

100.00;

31'200.00;

20'OOO.OOi

2'000.00:

3'500.00;

2'OOO.QO:

200.00:
2'300.00!

1'200.00;

345'900.00:

316'400.00;

212'DOO.OO;

13'500.00;
28'800.00;

2'400.00;
4'400.00;

rooo.oo;

Ertrag

r826'865.00

156'939.00

93'150.00

rsoo.oo

1'800.00

1'800.00

100.00

100.00

91'250.00

74'100.00

Budget 2023
Aufwand

1'884'563.00;

362'950.00;

32'750.00;

3750.00;
2'000.00;

250.00;
1'400.00;

100.00;

29'OOO.OQ;

18'OOO.OQ;

1'600.00l

3'OQO.OO!

2'OOO.OQ:

200.00:
2'000.00!

1'000.00;

1'200.00;

330'200.00;

301'600.00;

205'OOO.QO;
13'500-OOi
27'200.00i

2'400.00|

4'300.00;

rooo.oo;

Ertrag

1'752'415.00

132'148.00

90750.00

1'600.00

rsoo.oo

1'500.00

100.00

100.00

89'150.00

71'000.00

Rechnung
Aufwand

1'858'060.16:

346'925.42;

30'916.30;

3'486.35;

2'020.00;

578.40;

776.10;

111.85;

27'429.95;

17'345.00;

1'572.70;

172.30;
3'993.85;
-i'000.00;

193.80;
1'955.90i

1'196.40;

316'009.12;

290'503.47;

195'908.00;

12'932.60;
25'772.40:

2'258.30;

4'293.90;

2022
Ertrag

1'858'060.16

90'158.80

nos.oo

nos.oo

nos.oo

89'050.80

72'672.80

1 ,31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Dnjckdatum:

ZeiWisum:

25.10.2023

21:20/GB

Konto

022.3099.00

022.3100.00

022.3102.00

022.3103.00

022.3110.00

022.3113.00

022.3130.01

022.3130.02

022.3130.03

022.3134.00

022.3150.00

022.3153.00

022.3199.01

022.3611.04

022.4210.00

022.4240.00

022.4260.00

022.4270.00

022.4612.01

022.4612.02

022.4910.00

022.4930.00

029
029.3120.00

029.3134.00

029.3144.00

029.3910.00

029.3930.00

029.4260.00

029.4470.00

029.4472.00

1

14

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

Übriger Personalaufwand

Büromaterial

Dmcksachen, Publikationen

Fachliteratur, Zeitschriften, Amtsblatt

Anschaffung Büromobiliar und -gerate

Anschaffung von EDV-Geräfen

Porti
Telefon

Post- und Bankspesen

Haftpflichtversichemng
Unterhalt Büromobiliar, Büromaschinen und -gerate
Unterhalt EDV
Gebühren koordiniertes Baubewiligungsverfahren

Anteil Verbundaufgabe Steuern

Gebühren fürAmtshandlungen, Baubewilligungsgebühren

Gebühren für Benutzungen und Dienstleistungen

Rückerstaftungen Dritter

Bussen

Dienstleistungen für Korporationsbürgergemeinde

Dienstleistungen für Kirchgemeinde

Interne Verrechnung von Personalaufwand

Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltung s kosten

Verwaltungsliegenschaften, Übriges

Ver- und Entsorgung Liegenschaften W

Versicherungsprämien

Baulicher Unterhalt Vemaltungsliegenschaften
Interne Ven-echnung von Personalaufwand

Interne Verrechnung von Betriebs- und Ven/valtungskosten
Rückerstattungen Dritter

Mieterträge

Vergütung für Benutzungen Liege n schaften

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

Allgemeines Rechtswesen

22
2^
2^
2C

2£
2~t

2£
2£
3C
31
32
3^
3^

3£
3C
37
3£
3C

4C
41
4^
4:

M
4£
46
47
4S
4C

5C
51

Budget 2024
Aufwand

500.00;

rooo.oo;

3'OOO.OOi
rooo.oo!

rooo.oo;
2'SOO.OOi

2'000.00;
3'200.00;

500.00;
1700.00;
4'OQO.OO;

12'100.00:

2'500.00;

19'OOO.OQ;

29'500.00:

9'300.00;

2'800.00:

2'000.00:

12'600.00:

2'800.00:

42730.00;

18'380.00:

Ertrag

7'600.00

700.00

1'000.00

500.00

20'600.00

5'600.00

31'200.00

6'900.00

17'150.00

350.00

15'200.00

1'600.00

17'600.00

rooo.oo

Budget 2023
Aufwand

500.00;

rooo.oo;

3'000.00;

rooo.oo;
rooo.oo:

rooo.oo;

2700.00:
3'500.00:

500.00;

1700.00;

3700.00;
H'100.00;

2'500.00:

15'000.00|

28'600.00;

8'200.00i

3'300.00;

2'OOQ.OO;

12'300.00;

2'800.00;

41 "780.00;

18'330.00;

Ertrag

7'600.00

700.00

rooo.oo

500.00
20'600.00

5'600.00

28'100.00

6'QOO.OO

18'150.00

350.00
16'200.00

1'600.00

17-100.00

rooo.oo

Rechnung
Aufwand

380.00;

947.45;

2'160.00;

765.00;

1775.OOi
2'052.95;

4'100.85;

489.32:
1'690.50;

3'893.00;

17'084.20i

3'600.00:

10'400.00|

25'505.65i

4'444.85;

2'670.70j
4'890.10;

10'850.00;

2'650.00;

36'508.95;

19'291.80i

2022
Ertrag

5'360.00

894.80

300.00

200.00
20'368.00

5'600.00

31750.00
S'200.00

16'378.00

353.00
15'180.00

845.00

17'975.00

843.10

2/31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

ZeitA/isum:

25.10.2023

21:20/GB

Konto

140
140.3010.00

140.3050.10

140.3102.00

140.3130.01

140.3130.02

140.3910.00

140.3930.00

140.4210.00

15

150
150.3000.00

150.3050.10

150.3101.00

150.3102.00

150.3103.00

150.3111.00

150.3112.00

150.3130.00

150.3134.00

150.3151.01

150.3151.02

150.3199.00

150.3910.00

150.4200.00

150.4210.01

150.4631.00

150.4830.00

16

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfoigsrechnung HRM2

Allgemeines Rechtswesen

Löhne

Sozi alversi ehe m ng s beitrage

Drucksachen, Publikationen

Kostenanfeil LISAG
Kostenanteil Betreibungsamt Erstfeld

Interne Verrechnung von Personalaufwand

interne Ven-echnung von Betriebs- und Vewaltungskosten

Gebühren fürAmtshandlungen

Feuerwehr

Feuerwehr

Entschädigungen / Sold Feuerwehr

Sozialversicherungsbeiträge

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Drucksachen, Publikationen
Fachliteratur, Zeitschriften

Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Anschaffungen Dienstanzüge

Ehrungen

Versicherungsprämien

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Unterhalt AI arm System

Übriger Betriebsaufwand
Interne Verrechnung von Personal a ufwan d

Feuerwehrpflichtersatz

Feuerwehrtaxen
Beiträge aus Feuerlöschfonds

Beiträge Dritter

Verteidigung

5S
5;
5^

5£
5£
5";

5£
5<

6C
61
6S
6:
6^

6i

6£
6~i

6£
6C

7C
71
7^
7Z
7^

7£

Budget
Aufwand

18'380.00:

300.00:

30.00;
150.00;

4'800.00i
2'200.00;
7'100.00;

3'800.00;

23'950.00;

23'950.00|

6'OOO.OQ;

500.00;

1'500.00;

150.00;

150.00;
2'500.00;

500.00:

400.00;
1'300.00;

4'500.00:

3'600.00;

2'OOO.OOi

850.00;

400.00;

2024
Ertrag

rooo.oo

rooo.oo

16'600.00

16'600.00

7'200.00

3'000.00

6'400.00

Budget 2023
Aufwand

18'330.00;

300.00;
30.00;

150.00;
4'800.00:

2'200.00;
7'100.00;

3750.00:

23'050.00i

23'050.00;

5'100.00;

500.00:

rooo.oo;
150.00:

150.00;
2'QOO.OO;

500.00:
400.00!

1'300.00;

6'DOO.OO;

3'600.00;

t'500.00^

850.00;

400.00:

Ertrag

rooo.oo

rooo.oo

16'100.00

16'IOO.OQ

7'QOO.OO

2700.00
6'400.00

Rechnung
Aufwand

19'291.80:

291.95;

26.10;
223.10:

4738.80:

2'061.85;

noo.oo;
4'850.00;

16'089.15;

16'089.15;

2'362.00;

280.10:

1'6H.90;

9.95;

150.00l
1'281.80;

88.30;

400.00;

1'068.70:

4'204.80:

2760.00;
1'071.60:

800.00;

1'128.00;

2022
Ertrag

843.10

843.10

17'131.90

17'131.90

7'572.00

2'969.90

6'314.00

276.00

3/31



Einwohnergemeinde Isentha! HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

ZeiWisum:

25.10.2023

21:20/GB

Konto

162
162.3101.00

162.3151.00

2

21

211
211.3020.00

211.3050.00

211.3052.00

211.3053.00

211.3054.00

211.3104.00

211.3109.00

211.3170.00

211.3171.00

211.4631.00

212
212.3020.00

212.3020.90

212.3050.00

212.3052.00

212.3053.00

212.3054.00

212.3104.01

212.3109.00

212.3109.01

212.3110.00

212.3113.00

212.3150.00

212.3153.00

212.3170.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

Zivilschutz
Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge

BILDUNG

Obligatorische Schule

Kindergarten

Löhne
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

Lehrmittel
Schulmaterial
Spesenenfschädigungen

Exkursionen und Lager

Schülerpauschale

Primarstufe

Löhne

Ewerbsausfallentschädigungen und Rückerstattungen

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beitrage an Pensionskassen

AG-Beiträge an UnfaSIversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

Lehrmittel
Schulmateria!
Schulmateriai Technisches Gestalten

Anschaffung Büromobiliar und -gerate

Anschaffungen Hardware

Unterhalt Büromobiliar, Büromaschinen und -gerate

Software und Lizenzen Schule

Spesenentschädigungen

7£
77

7£
7£
8C
81
82
83
84
8£
86
87

8£

8C

9C
91
92
92
Q4
9C

9e
97
9S
9£

10C

Budget 2024
Aufwand

400.00;

200.00|
200.00;

1'079'350.00;

1'079'350.00;

73'100.00!

58'OOO.QO;

3700.00;
6700.00!

700.00;

1'200.00;

rooo.oo;
600.OOi
100.00;

noo.oo;

428'900.00;

348'100.00:

22'400.00;

22'500.00:

4'QOO.OO!

7'300.00;

5'300.00;

4'500.00:

1'200.00:

300.00;

2'100.00:

300.00;

rooo.oo;

Ertrag

285715.00

285715.00

41'500.00

41'500.00

143'SOO.OO

Budget 2023
Aufwand

400.00:

200.00;

200.00;

1I017'550.00:

1'017'550.00:

69'400.00;

54'500.00;

3'400.00:
6'500.00;

600.00:

noo.oo;

rooo.oo;

700-OOi
100.00:

1'500.00;

422'OOO.OQ:

353'400-OD;

19'400.00;

19'300.00;
3'500.00;

6'400.00i

4'900.00;

5'500.00;

1'200.00^

900.00;

300.00;

rooo.oo:

Ertrag

244'265.00

244'265.00

43'OOO.QO

43'OQO.OO

122'SOO.OO

Rechnung 2022
Aufwand

1'128.00:

r-128.00;

960'154.74;

959'549.74;

56'802.19:

45'424.25;

2'919.10;
5'585.25;

503.85|
928.55:

586.69;

567.50;

287.00;

343'826.85;

288'271.35;

-H'511.10;

19'031.70:

18'078.45;

3'139.90;

6'054.15!

4737.15;

2'964.90:

1'042.25;

7'446.00;

298.95;

137.00;

401.10;

Ertrag

235'813.94

235-208.94

43'238.00

43'238.00

100'SOO.OO

4/31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

ZeiWisum:

25.10.2023

21:20/GB

Konto

212.3171.00

212.3199.00

212.3612.10

212.4631,00

213
213.3612.01

213.3634.00

217
217.3010.00

217.3050.00

217.3052.00

217.3053.00

217.3054.00

217.3101.00

217.3111,01

217.3120.01

217.3120.02

217.3134.00

217.3144.00

217.3151.00

217.4260.00

217.4472.00

217.4910.00

217.4930.00

218
218.3105.00

218.3130.00

218.3130.01

218.3130.02

218.3510.01

218.3910.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgs rech n u ng HRM2

Exkursionen und Lager
Übriger Betriebsaufwand
Schulgelder an andere Gemeinden

Schülerpauschale

Oberstufe / Sekundarstufe

Kostenanteil Kreisschule Seedorf, Oberstufe

Schulgeideran Mitteischule Uri

Schulliegenschaften
Löhne

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgieichskasse

Betriebs- und Verbrauch s m ateri ai

Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Ver" und Entsorgung Liegenschaften W

Zentral heizung, Heizzentrale

Versicherungsprämien
Baulicher Unterhalt Schuiiiegenschaften

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Rückerstattungen Dritter

Vergütung für Benutzungen Liegen schaften

Interne Verrechnung von Personalaufwand

Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

Tagesbetreuung

Lebensmittel Schülerverpflegung

Schülerverpflegung ausserhalb der Gemeinde

Tagesstruktur Verein Zukunft isenthal

Pädagogische Betreuung Mittagsverpflegung

Einlage Spezialfinanzierung Schülerverpflegung

Interne Verrechnung von Personalaufwand

101
102
102

W

10£
10£

107
10£
10£
11C
111
112
112

114
11£
ne
117
us

11£
12C
121
122

122
124
12£
i2e

127

Budget
Aufwand

4'900.00;

5'OOQ.OO;

214'200.00;

212'OQO.OO;
2'200.00i

181"800.00;

94'900.00:

6'100.00:

13'OQO.OO;

noo.oo;
2'QOO.OO;

6'OOO.OQ:

2'800.00:

17'500.00;

10'OOO.QO:

6'900.00;

17'500.00;
4'000.00:

SO'200.00!

8'200.00:

1700.00:
20'500.00;

9'900.00:

9'900.00;

2024
Ertrag

143'800.00

66'015.00

115.00

5'OGO.OO

55'100.00

5'800.00

33'300.00

Budget 2023
Aufwand

4'400.00;

rsoo.oo!

223'SOO.OO;

220'000.00:

3'800.00:

160'600.00:

94'500.00;

6'100.00;

13'OQO.OO;

noo.oo:
2'OOO.OOi

6'OOQ.OO;

rooo.oo;

u'ooo.oo';

n'500.00:

6'900.00|
2'000.00:

2'500.00;

21'400.00;

5'600.00:

2'200.00;

13'600.00;

Ertrag

122'SOO.OO

69'365.00

115.00

5'OOO.OQ

58'950.00

5'300.00

9'100.00

Rechnung
Aufwand

772.00;

n20.oo:

1'843.05;

236'570.55;

234'020.55;

2'550.00:

157'037.30;

92'954.15:

5'862.10;

12'211.20;
1'047.55;

1'865.00:

6'311.75:

493.55;

9773.05;
8'410.95;

6'640.30;

5'440.25;

6'027.45;

20'178.80i

3'501.05;

1'568.00:

1'959.75:

13'150.00:

2022
Ertrag

100'800.00

60703.00

50.00

5'803.00

49700.00
5'150.00

S'105.05

5/31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

ZeitA/isum;

25.10.2023

21:20/GB

Konto

218.4260.00

218.4510.01

218.4631.01

218.4830.00

219
219.3000.00

219.3010.00

219.3050.00

219.3052.00

219.3053.00

219.3054.00

219.3090.00

219.3100.00

219.3103.01

219.3103.02

219.3110.00

219.3111.01

219.3111.02

219.3113.00

219.3130.01
219.3130.02

219.3130.03

219.3130.04

219.3150.00

219.3153.00

219.3170.00
219.3199.00

219.3199.01

219.3636.01

219.3910.00

219.3930.00

219.4611.00

219.4830.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

Elternbeiträge Schülerverpflegung

Bezug Spezialfinanziemng Schülerverpflegung

Beitrag Kanton an Tagesstruktur

Beiträge Dritter

Obligatorische Schule, Übriges

Amtsentschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder
Löhne

AG-Beifräge AHV, [V, EO, ALV, Ven/va!tungskosten

AG-Beiträge an Pensionskassen

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

AG-Beiträge an Familienausgieichskasse

Aus- und Weiterbildung

Büromaterial

Fachliteratur, Zeitschriften

Schulbibliothek
Anschaffung Büromobiliar und -gerate

Anschaffungen Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge, Schulhaus
Anschaffungen Turnhalle Geräte und Material (Turnmaterial)
Anschaffungen Hardware Schule allgemein

Benutzung und Transport Schulschwimmen
Transport Schülerinnen und Schüler

Anlässe und Repräsentationen

Telefon Lehrerzimmer

Unterhalt Büromaferial und -maschinen

Unterhalt Informatik

Spesenentschädigungen

Übriger Betriebsaufwand

Übriger Betrieb sa ufwand Projekte PG
Beitrag an Didaktisches Zentrum Uri

Interne Verrechnung von Personalaufwand

Interne Ven-echnung von Betriebs- und Verwalfungskosten

Rückerstattungen Kanton

Beiträge Dritter

12£
12£
13C

131
132
13:
13^

13£
13£
13^
13£
13C
14C
141
14^

14:
14^

14£
14£
147
us
14£
15C
151
152
15;
15^

15£
15€
157
15£

Budget 2024
Aufwand Ertrag

10'400.00

4'100.00

18'800.00

i3ri50.oo; noo.oo

4'500.00;

45'OOO.OQ:

3'000.00;

7'QOO.OO:

500.00:

rooo.oo!
rooo.oo;

rooo.oo;

rsoo.oo:
rsoo.oo:

1'500.00;

400.00:

soo.ooi
2'100.00:

6'200.00;

U'600.00:

2'100.00:

500.00;
3'500.00;

s'ooo.oo;

600.00;

2r600.00;

noo.oo;

800.00;
22'800.00:

2'650.00;

Budget 2023
Aufwand Ertrag

5'600-OQ

3'500.00

120'350-DO:

4'500.00:

44'200.00:

3'OQO.OO;

rooo.oo:

500,00:

rooo.oo;

rooo.oo;

800.00;
t'500.00;

1'300.00!

500.00;
2'100.00;

5'900.00:

12'900.00;

2'100.00;

500.00;

3'300.00:

2'800.00;

600.00:

1'900.00;

700.00;

19'600.00;

2'650.00:

Rechnung
Aufwand

145'134.05:

4'265.00;

55'341.55E

4'098.80;

6767.40;

883.00:

1'304.05:

652.85;

450.96;
951.15;

804.20:

2'040.00;
5'299.75;

10'010.75;
1'620.50;

383.65:

3'145.45;

2'934.70;

591.60:

4730.15;
12'036.54!

672.00:

23'300.00:

2'850.00;

2022
Ertrag

4'172.00
1'973.30

1'959.75

22'362.89

3'326.35

7'OOQ.OO

6/31



Einwohnergemeinde Isentha! HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

ZeiÜVisum:

25.10.2023

21:20/GB

Konto

219.4830.01

29

290
290.3199.00

290.4511.00

3

31

311
311.3636.00

312
312.3636.00

32

321
321.3636.00

322
322.3636.00

329
329.3000.00

329.3050.10

329.3109.01

329.3109.02

329.3511.01
329.3910.00

329.3930.00

329.4250.00

329.4250.01

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

Beiträge Dritter Projekte PG 1 5C

Übriges Bildungswesen

Legat Brunner

Allgemeiner Aufwand Legat Bmnner 16C

Bezug Legat Brunner

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

Kulturerbe

Museen und bildende Kunst

Beitrag Kunst- und Kultun/erein Uri 161

Denkmalpflege und Heimatschutz

Beiträge an Organisationen Denkmaipflege 162

Kultur, übrige

Bibliotheken und Literatur

Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 16S

Musik und Theater

Beiträge Musikfestivale und Theater 16^

Kultur, Übriges

Amtsentschädigungen, Tag- und Sitzungsgelder 16£

Sozialversichemngsbeiträge 16£

Kilbiausstellung 167
Übriger Material und Warenaufwand 16S
Einlage Kulturfonds
Interne Verrechnung von Personal a ufwan d 16S

Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungsaufwand 17C

Erlös Verkauf von Broschüren 171

Erlös Verkauf Jubiläumsbuch 172

Budget 2024
Aufwand

34'930.00;

500.00:

150.00!

150.00:

350.00:

350.00:

13'430.00:

380.00:

380.00;

200.00;

200.00:

12'850.00:

2'OOO.OOi

200,00:
5'GOO.OO:

3'OQO.OO:

1'650.00;

rooo.oo!

Ertrag

noo.oo

8'500.00

7'200.00

7'200.00

500.00
200.00

Budget 2023
Aufwand

34'690-QO;

500.00;

150.00:

150.00;

350.00;

350.00;

12'540.00!

440.00;

440.00;

200.00;

200.00;

11'900.00;

1'400.00;

100.00;
5'ODO.OO;

3'000.00;

V40Ö.ÖO\
rooo.oo;

Ertrag

9'300.00

8'QOO.OO

8'OQO.OO

500.00

rooo.oo

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

605.00;

605.00;

605.00;

12'036.54

605.00

605.00

605.00

46'503.60; 21'119.50

400.00;

150.00;

150.00;

250.00;

250.00:

23'336.90; 17'891.50

440.00:

440.00;

100.00;

100.00;

22796.90; 17'891.50

ro40.ooi
90.40;

4711.90;

685.00;
13719.60;

1'550.00;

1'000.00:

3'178.00

369.50

7/31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

ZeitA/isunr

25.10.2023

21:20/GB

Konto

329.4511.00

329.4631.00

329.4830.02

34

341
341.3151.00

341.3636.00

341.3910.00

342
342.3120.00

342.3141.00

342.3631.01

342.3910.00

342.4631.00

4

41

412
412.3636.00

412.4260.01

42

421
421.3636.00

43

432
432.3636.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgs rech n u ng HRM2

Bezug Kulturfonds

Kantonsbeitrag kulturelle Veranstaltungen

Beiträge Dritter an kulturellen Veranstaltungen

Sport und Freizeit

Sport
Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Beiträge an sportliche Organisationen

Interne Verrechnung von Personalaufwand

Freizeit

Ver- und Entsorgung Liegenschaften W

Baulicher Unterhalt an Wanderwegen

Beitrag an Schwimmbadfonds
Interne Verrechnung von Personalaufwand

Kantonsbeiträge

GESUNDHEIT

Spitäler, Kranken- und Pflegeheime

Kranken-, Alters- und Pflegeheime

Beitrag Restfinanzierung Pflegeheime

Rückerstattung und Kostenbeteiligung Dritter

Ambulante Krankenpflege

Ambulante Krankenpflege

Beiträge an SP1TEX und Samariterverein

Gesundheitsprävention

Krankheitsbekämpfung, übrige

Beitrag an Organisationen Krankheitsbekämpfung

17:
17^

^7t

17£

\Ti

17£

17C

18C
181

18^

18;

18^

18C

Budget 2024
Aufwand Ertrag

21'OOO.QO:

8'200.00;

1'500.00;

100.00;

6'600.00;

12'SOO.OO;

300.00:
5'500.00;

2'600.00:

4'400.00;

166'430.00;

161'OQO.OO;

161'QOO.OO;

161'OOQ.OO:

300.00:

300.00;

300.00:

5'130.00;

330.00;

330.00:

3'OQO.OO

1'500.00

2'000.00

1'300.00

1'300.00

1'300-OQ

Budget 2023
Aufwand Ertrag

21'650.00;

8'250.00;

rsoo.oo;

100.00;

6'650.00:

13'400.00;

300.00:

5'500.00!

2'600.00;

5'OOO.QO;

155'330.00;

150'OOO.OG:

150'OOO.QO;

150'OOO.OOi

300.00:

300.00:

300.00;

5'030.00:

330.00;

330.00:

3'OOQ.OO

rsoo.oo

2'OOO.ÜO

1'300.00

1'300.00

1'300.00

Rechnung
Aufwand

22766.70:

5'693.70:

1'493.70;

4'200.00;

17'073.00:

300.00;

7728.00;
2'445.00:

6'600.00;

153'665.65i

149'110.30;

149'110.30;

149'110.30;

300.00!

300.00;

300.CW

4'255.35;

330.00;

330.00;

2022
Ertrag

2'OOQ.OO

12'344.00

3'228.00

3'228.00

3'228.00

2'090.00

2'090.00

2'090.00

2'090.00

8/31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

Zeit/Visum:

25.10.2023

21:20/GB

Konto

433

433.3010.00

433.3050.10

433.3130.01
433.3130.02

5

54

544
544.3636.00

57

572
572.3632.01

572.3637.00

579
579.3612.00

579.3612.01

579.3636.00

579.3910.00

579.3930.00

579.4611.31

6

61

615

615.3010.00

615.3050.00

615.3053.00

Erfoigsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

Schulgesundheitsdienst

Löhne

Sozialversicherungsbeiträge

Schul ärztlich er Dienst

Schulzahnärztlicher Dienst

SOZIALE SICHERHEIT

Familie und Jugend

Jugendschutz

Beiträge an Jugendorganisationen

Sozialhilfe und Asylwesen

Wirtschaftliche Hilfe
Beiträge an Einfache Gesellschaft PRW

Beiträge an private Haushalte

Sozialdienste, Übriges

Entschädigungen an Sozialdienst Un Nord

Entschädigungen an Schulsozialarbeif

Beiträge an Soziale Institutionen

Interne Verrechnung von Personalaufwand

Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

Anteil Kanton AHV-Beiträge

VERKEHR und NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

Strassenverkehr

Gemeindestrassen

Löhne
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

AG-Beiträge an Unfallversichemng

18£
187
18£
18S

19C

191
192

19S
194
19£
19£
197

19£
19£
20C

Budget 2024
Aufwand Ertrag

4'800.00;

800.00;
100.00:

rooo.oo:
2'900.00;

47'214.00;

200.00!

200.00!

200.00;

47'014.00!

17'464.00;

7'464.00;

10'OOO.OQ;

29'550.00:

15'500.00:

12'500.00:

500.00;

550.00;

500.00!

137'300.00: 5'300.00

132'050.00i S'300.00

132'050.00: 5'300.00

ig'ooo.oo;

1'200.00;

200.00:

Budget 2023
Aufwand Ertrag

4'700.00;

900.00;
100.00:

noo.oo:

2'600.00:

28'507.00;

200.00;

200.00;

200.00;

28'307.00;

U'257.00:

4'257.00:

lO'OOO.OO:

14'050.00;

12'500.00;

500.00:
550.00;

500.00;

163'056.00! 4'800.00

156'400.00: 4'800.00

156'400.00; 4'800.00

18'OOO.OQ!

1'200.00i
200.00;

Rechnung
Aufwand

3'925.35;

765.50:

68.45;
1'262.00:

1'829.40;

24'195.60;

100.00;

-ioo.oo:

100.00;

24'095.60:

3'207.00;

3'207.00;

20'888.60;

11'083.45:

T845.15;
910.00;

550.00;

500.00;

206'671.40;

202'204.10;

202'204.10;

12'180.25;

691.75;

138.75;

2022
Ertrag

106.35

106.35

106.35

106.35

6'493.95

6'493.95

6'493.95

9/31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

Zeit/Visum:

25.10.2023

21:20/GB

Konto

615.3054.00

615.3101.01

615.3101.02

615.3120.00

615.3130.00

615.3134.00

615.3141.01

615.3151.00

615.3300.10

615.3830.10

615.3893.11

615.3910.00

615.3940.00

615.4210.01

615.4210.02

615.4240.00

62

622
622.3199.00

622.3631.00

7

72

720
720.3101.00

720.3144.00

720.3910.00

720.3930.00

73

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

AG-Beifrag an Familienausgleichskasse

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Strassenbezeichnung und Hausnummerierung

Energie, Wasser und Entsorgung
Winterdienst und Strassenunterhalt durch Dritte

Sachversicherungen

Baulicher Unterhalt Strassen / Verkehrswege

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,
Werkzeuge
Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege

Zusätzliche Abschreibungen Strassen / Verkehrswege

Einlage in Vorfinanzierung Brücke Schwarzwald

Interne Verrechnung von Personalaufwand

Interne Verrechnung von Zinsen

Gebühren Fahrbewiiiigungen

Gebühren Ladenstation EWAcharge

Ertrag aus Dienstleistungen

Öffentlicher Verkehr

Regional- und Aglomerationsverkehr

Unterhalt Haltestellen

Beiträge an Kanton, Postautolinie

UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Abwasserbeseitigung, öffentliche Toiletten

Abwasserbeseitigung, öffentliche Toiletten

Unterhalt und Ersatz Robidog (Hundetoiletten)

Unterhalt öffentliche Toiletten
Interne Verrechnung von Personaiaufwand

Interne Verrechnung von Betriebs- und Vewaltungsaufwand

Abfallwirtschaft

201
202
202
204
20£
2oe
207
20£

20S

21C
211
212
212
21^1

21£
21€

217
21£
21£
22C

Budget 2024
Aufwand

400.00;
10'OOQ.OO:

2'500.00!

55'DOO.OO;

rsoo.oo:

so'ooo.oo:
1'500.00!

10'950.00:

S'250.00!

5'250.00;

50.00;
5'200.00;

35'270.00;

9'400.00;

9'400.00;

300.00;

rooo.oo:

6'60Q.OO;

rsoo.oo;

2750.00;

Ertrag

4'OOO.OQ

500.00

800.00

13'800.00

4'800.00

Budget 2023
Aufwand Ertrag

300.00!
12'OOQ.OO;

2'200.00;
70'DOO.OO;

rooo.oo;
30'OQO.OO;

1'500.00E

4'100.00:

10'800.00:

5'100.00;

4'OOO.OQ

800.00

6'656.00;

6'656.00:

50.00|
6'606.00:

35'020.00: 13-600.00

9'250.00;

9'250.00;

300.00;

rooo.oo;
6'450.00;

1'500.00;

2750.00; 4'800.00

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

220.20;
6'108.05;

80.80:
1'526.55:

51'560.75;

rou.oo:

28'207.30;

643.70;

4'500.00;
58'032.00i

26'QOO.OO;

7'350.00;

3'950.00;

6'075.75

418.20

4-467.30;

4'467.30;

13.30;
4'454.00;

30'177.00; 16'820.60

S'989.65!

5'989.65;

239.65;

rooo.oo;
3'250.00;

1'500.00:

2750.00; S'000.00

10/31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Dnjckdatum:

ZeiWisum:

25.10.2023

21:20/GB

Konto

730
730.3910.00

730.4463.00

74

742
742.3010.00

742.3130.00

742.3130.01

742.3130.32

742.4631.00

77

771
771.3632.00

779
779.3130.00

779.3637.00

779.4260.00

8

81

815
815.3636.00

84

840
840.3635.00

840.3636.00

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

Abfallwirtschaft
Interne Verrechnung von Personalaufwand

Gewinnantei! ZAKU

Verbauungen

Schutzverbauungen

Löhne Lawinenschutzverbauung

Kostenanteil Schutzverbau über dem Dorf

Unterhalt Lawinenwarnsystem

Unterhalt Lawinenwamsystem Grosszug

Beitrag Kanton

Übriger Umweltschutz

Friedhofund Bestattung
Beiträge an Kirchgemeinde

Umweltschutz, Übriges

KostenanteilTierkörperbeseitigungen

Abgeltung Nutzungseinschränkung Altiast Zeigerstand Luss

Rückerstattungen C02"Abgabe

VOLKSWIRTSCHAFT

Landwirtschaft

Wirtschaftliche Massnahmen in der Landwirtschaft

Beiträge an landwirtschaftliche Organisationen

Tourismus

Tourismus

Beitrag an regionale Tourismusorganisation

Beiträge an kommunale Tourismusorganisation

221
222

22:
22^
22£
22E
227

22S

22C

23C
231

232

23:
23^

Budget
Aufwand

2750.00;

2750.001

16'300.00;

16'300.00;

300.00:

4'OOO.OOi
6'DOO.OO;
S'OOO.OO!

6'820.00;

4'200.00:

4'200.00;

2'620.00;

2'400.00i

220.00;

15'630.00:

430.00;

430.00;

430.00:

14'700.00;

14'700.00:

U'200.00;

500.00;

2024
Ertrag

4'800.00

4'800.00

S'400.00

8'400.00

8'400.00

600.00

600.00

600.00

28'100.00

Budget 2023
Aufwand

2750.00!

2750.00;

16'300.00;

IG'300.00;

300.00:
4'GOO.OO;

s'ooo.oo;

6'OOO.OOi

6'720.00:

4'100.00:

4'100.00;

2'620.00;

2'400.00;

220.00:

15'430.00;

430.00;

430.00!

430.00;

14'500.00:

14'500.00;

u'ooo.oo;

500.00:

Ertrag

4'SOO.OO

4'800.00

S'400.00

S'400.00

8'400.00

400.00

400.00

400.00

28'100.00

Rechnung
Aufwand

2750.00!

2750.00;

U'552.25;

14'552.25;

2'816.35:

5'867.95!
5'867.95;

6'885.10:

4'314.50;

4'3U.50;

2-570.60:

2'350.60|
220.00;

15'420.60;

430.00;

430.00;

430.00;

14'990.60;

14'990.60;

U'029.00;

961.60:

2022
Ertrag

8'OOQ.OO

8'OOO.OQ

S'215.20

S'215.20

S'215.20

605.40

605.40

605.40

40-843.65

11/31



Einwohnergemeinde Isenthai HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

ZeitA/isum:

25.10.2023

21:20/GB

Konto

85

850
850.3636.01

850.4830.00

87

871
871.4120.10

871.4451.00

9

91

910
910.3181.10

910.4000.00

910.4000.10

910.4001.00

910.4001.10

910.4002.00

910.4008.10

910.4010.00

910.4010.10

910.4011.00

910.4011.10

910.4033.00

910.4601.0-!

93

930

930.3622.72

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRIV12

Industrie, Gewerbe, Handel

Industrie, Gewerbe, Handel

Projektkosten Entwicklungsstudie
Beiträge Dritter an Entwicklungsstudie

Brennstoffe und Energie

Elektrizität
Konzession EWA

Dividende / Gewinnanteil EWA

FINANZEN UND STEUERN

Steuern

Steuern

Abschreibungen von Steuern

Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr

Einkommens steuern natürliche Personen Vorjahre

Vermögenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr
Vermögenssteuem natürliche Personen Vorjahre

Quellensteuern

Kopfsteuem

Gewinnsteuem juristische Personen Rechnungsjahr

Gewinnsteuem juristische Personen Vorjahre

Kaptia l steuern juristische Personen Rechnungsjahr

Kapitalsteuem juristische Personen Vorjahre

Hundesteuem

Anteil am Ertrag kantonaler Steuern

Finanz- und Lastenausgleich

Finanz- und Lastenausgleich

Finanzausgleichsbeiträge an Gemeinden:
Zentrumsleistungsausgleich

23£

23G

23',

23£

23C
24C
241
242
243
24^
24£
24C
247
24£
24C

25C
251

252

Budget
Aufwand

500.00;

SOO.OOi

500.00;

36-650.00:

5'OQO.OO;

5'QOO.OO:

5'000.00;

9'100.00:

9'100.00;

9'100.00:

2024
Ertrag

500.00

500.00

500.00

27'600.00

27'600.00

18'QOO.OO

9'600.00

1'374700.00

670'200.00

670'200.00

490'OOQ.OO

40'ODO.OO

56'OQO.OO

G'OOO.OO

2'000.00

18'OQO.OO

24'OOO.QO

rooo.oo
25'OOO.OG

6'300-QO

1'400.00

500.00

673'600.00

673'600.00

Budget 2023
Aufwand

500.00;

500.00:

500.00;

30'250.00:

5'QOO.OO;

s'ooo.oo;

5'QOO.OO;

9'100.00;

9'100.00:

9'100-OOi

Ertrag

500.00

500.00

500.00

27'600.00

27'600.00

18'OQO.OO

9'600.00

1'344'500.00

646'200.00

646"200.00

488'OOO.OG

26'OOO.OD

56'OOO.QO

6'OOO.OQ

2'000.00

18'ODO.OO

15'OOO.DO

5'000.00

20'OOO.QO

8'OOO.OQ

1'400.00

800.00

668'OQO.OO

668'OOD.OO

Rechnung
Aufwand

37'837.20;

-969.20;

-969.20;

-969.20;

9'070.00;

9'070.00;

9'070.00;

2022
Ertrag

40'843.65

40'843.65

22'843.65

18'GOO.OO

1'426'638.37

725'309.85

725'309.85

504717.85
42'170.60

55'977.90

6'423.20

5'843.05

18'200.00

24'208.15

16'053.85

31'129.55

17785.70

1'400.00

1'400.00

669'268.00

669'268.00

12/31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

Zeit/Visum:

25.10.2023

21:20/Gß

Konto

930.4621.10

930.4621.20

930.4621.30

930.4621.50

95

950
950.4601.01

950.4601.02

950.4601.03

96

961
961.3400.01

961.3400.02

961.3406.00

961.4400.00

961.4401.01

961.4402.01

961.4407.00

961.4940.01

961.4940.02

963
963.3439.00

963.3940.00

963.4410.01

963.4430.00

963.4439.00

969

Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2

Anteil der Gemeinden am Ressourcenausgleich des Kantons

Anteil der Gemeinden am Bevölkerungslastenausgleich des
Kantons
Anteil der Gemeinden am Landschaftslastenausgleich des
Kantons
Beitrag Globalbilanz vom Kanton an die Gemeinden

Ertragsanteile, übrige

Ertragsanteile, übrige, ohneZweckbindung

Anteil am Ertrag kantonale Grundstückgewinnsteuer

Anteil am Ertrag kantonale Erbschafts- und
Schenkungssteuer
Anteil Wirtschafts- und Getränkeverkaufstaxen

Vermögens- und Schuldenverwaltung

Zinsen

Ausgleichszins Steuern

Kontokorrentzinsen

Dariehenszinsen

Bankzinsen

Verzugszinsen Steuern

Zinsen Festgeldanlagen

Zinsertrag Schuldscheine (Altgülten)
Interne Verrechnung von Zinsen Verwaltungsvemnögen

Interne Verrechnung von Zinsen Finanzvermögen

Liegenschaften des Finanzvermögens

Übriger Aufwand Liegenschaft Ringli
Interne Verrechnung von Zinsen

Gewinne aus Verkäufen Liegenschaften Ringii

Pacht- und Mietzinse Liegenschaft Ringli

Rückerstattung Nebenkosten Liegenschaft Ringli

Finanzvermögen, Übriges

25:
25^

25£

25£

257
25£

25£

26C
261
262
262
26A
26£
266
267
26£

26£

27C
271

Budget
Aufwand

22'550.00;

8'550.00;

750.00;

rooo.oo;
6'800.00:

14'OOO.GO;

u'ooo.oo:

2024
Ertrag

459WO.OO
35'600.00

120'OOO.OD

59'OOQ.OO

12'SOO.OO

12'SOO.OO

2'000.00

10'OOO.OQ

800.00

18'100.00

16'600.00

300.00
I'OOO.OO

1'300.00

14'OQO.OO

1'500.00

r40o.oo

100.00

Budget 2023
Aufwand

16'150-OQ;

6'850-OQ:

750.00:

rooo.oo;
5'100.00;

9'300.00;

9'300.00;

Ertrag

467'OQO.OO

25'OQO.OO

116'000.00

60'OOO.QO

12'SOO.OO

12'SOO.OO

2'000.00

10'OQO.OO

800.00

17'500.00

16'DOO.OO

300.00
rooo.oo

300.00
5'100.00

9'300.00

1'500.00

1'400.00

100.00

Rechnung
Aufwand

29736.40;

4'608.60;

658.50;

3'950.10;

17'608.80;

658.80;

16'950.00;

7'519.00;

2022
Ertrag

467'276.00

25'652.00

H6'H3.00

60'227.00

2'043.60

2'043.60

1'232.00

811.60

37'095.95

22'103.05

444.60

416.45

342.00
S'950.00

16'950.00

14'992.90

13'500.00

1'440.00

52.90

13/31



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

Zeit/Visum:

25.10.2023

21:20/GB

l Konto

Erfolgs rech n u ng

Funktionale Gliederung Erfolgsrechnung HRM2
Budget 2024

Aufwand Ertrag
Budget 2023

Aufwand Ertrag
Rechnung 2022

Aufwand Ertrag

1969.3440.00

|99

1999
1999.9000.00

Wertberichtigungen Wertschriften

Nicht aufgeteilte Posten

Abschluss

Ertragsüberschuss Erfoigsrechnung

7'519.00

-7'079.03

-7'079.03

-7'079.03

14/31



Einwohnergemeinde isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

ZeiWisum:

25.10.2023

21:22/GB

Konto

3

30

31

33

34

35

36

38

39

4

40

41

42

44

45

46

48

Erfolgsrechnung

Artengliederung Erfolgsrechnung HRM2

Total
Netto Aufwand

Aufwand

Personalaufwand

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Finanzaufwand

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferaufwand

Ausserordentlicher Aufwand

Interne Verrechnungen

Ertrag

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Budget 2024
Aufwand Ertrag

1'983'804.00;

1'983'804.00;

971'030.00;

405'100.00:

S'550.00;

486"124.00;

113'000.00;

1'826'865.00

156'939.00

1'826'865.00

669'700.00

18'OOO.QO

38'565.00

40'300.00

7'IOO.OQ

936'600.00

3'600.00

Budget 2023
Aufwand Ertrag

1'884'563.00;

1'884'563.00;

949'630.00;

350'450.00:

4'IOO.OQ;

6'850.00:

459'883.00:

113'650.00!

1'752'415.00

132'148.00

1'752'415.00

645'400.00

IS'000.00

33'365.00

40'300.00

6'SOO.OO

892700.00

2'500.00

Rechnung 2022
Aufwand Ertrag

1'858'060.16!

1'858'060.16:

845'663.60;

319'266.81:

4'500.00:

12786.40;

15'679.35;

460'432.00;

84'032-OOi

115'700.00;

1'858'060.16

1'865'139.19

723'909.85

22'843.65

35'451.65

64'023.95

2'578.30

867'015.50

33'616.29

1 ,2



Einwohnergemeinde Isenthal HRM2 Budgetauszug Druckdatum:

Zeit/Visum:

25.10.2023

21:22/GB

l Konto

Erfolgsrechnung

Artengliederung Erfoigsrechnung HRM2
Budget 2024

Aufwand Ertrag
Budget 2023

Aufwand Ertrag
Rechnung 2022

Aufwand Ertrag

49

9

90

Interne Verrechnungen

Abschlusskonten

Abschluss Konten

ns'ooo.oo 113'650.00 115700.00

-7'079.03

-7'079.03

2/2



011
011.3132,01

012
012.3000.00
012.4260.00

022

022.3010.00

022.3G11.04

022.4910.00

211

211.3020.00

212

212.3020.00

213.3050.00

212.3052.00

212.3G12.10

212.4631.00

213

213.3612.01

217
217.3120.01
217.3144.00
217,4910.00

218
218.3105.00

213,3130.01

218,3130.02

218.3910.00

218,4260,00

213.4631.01

213
21S.3S10.00

412

412.3636,00

572
572.3632.01

Bemerkungen zu den Abweichungen ab CHF 2'000.- Budget 2024 zu Budget 2023
Einwo hn e rg em ein de Isen Hi a l

Totai

Netto Aufwand

Ssmeindeversammlungen, Abstimmungen, RPK

Externe Revismnsstelle

Gerne i n de rat, Kommissionen
Amtsentschädigungen, Tag- und Sitajngsgeider
Rücterstattunoen Intemetauftritt

Gerne i n deverwa Itung

Löhne

Anteil Verbundaufgabe Steuern

interne Verrechnung von Personaiaufwand

Kindergarten

LBhne

Primarstufe

LShne

AG-Seiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaitungskosten

AG-Beiträcie an Pensionstessen

Schul gel d er an andere Gemeinden

Schulerpausdiate

Oberstufe / Sekundarstufe

Kostenanteii Kreisschule Seedorf, Oberstufe

Schutiiegenschaften
Ver- und Enlsorgung Liege n schaften W
Baulicher UnlerSialt Schul liegen schaften
Interne Verrechnuna von Personalaufwand

Taaesbetreuuns

Le ben sm Ittel Seh ü l erve rpfl e gyn^

Taaesstruktur Verein Zukunft Isenthat

Pädagogische Betreuung Mlttagsverpflegung

Interne Verrechnung von Personalaufwand

Etembeiträge Scliülerverpfiegung

Beitrag Kanton an Tagesstruktur

Obligatorische Schule, Übriges
Interne Verrechnung von Personal aufwand

Kranken-, Alters- und Pflegeheime

Beitrag Restfinanzierung Pfie geheime

Wirtschaftiiche Hilfe
Beiträge an Einfache GeseilsdiaS PRW

Budget 2024
Aufwand l Ertrag

Tse31804.ÖÖ \ 1 'S2S'S65.0C
T

7'300.00|

20'OOO.OQl

212'aoo.aol

19'ooo.aol

ss'ooa.ool

348'100.QO|

22'400.00|
22'SOO.OO)

5'OOD.OO!

212'OOO.OOj

17'500.00|
17500.00l

a'20o.oo|

20'500.00|

9'900.00|

9'900.00|

22'800,00t

161'000,001

7'464.00|

15er939.0C

100.0C

31'200.0C

143'BOO.OC

55'100,OC

10'4QQ,QO

la'Boo.oo

Budget 2023
Aufwand

1rSS4'S63.00|
Mrtra9.

1752'415.00

132'148.00

le'ooo.oo^

205'OOO.OOj

is'ooo.oot

54'500.00t

353'400.QQ|

moo.ool
19'30Q,0[)|

1'800.001

220-000.001

u'ooa.ooi
2'oaa.aal

5'600.00|

13'600.00|

la'soo.ooi

1SO'000.00|

4'2S7.00|

100,00

28-iao.oa

122'eoo.oo

58'950.00

S'600.00

Rechnung 2022
Aufwand

T858'060.16|

17'345.00j

1951906.00|

10'400.00|

4S'424.25|

2ee'271.35|

19'031.70i
18'078.45j

1'843.051

234'020.55|

9773,051
5'440,25|

3'501,05|

13'150.00|

23'300.00|

149'H0.30|

3'207.00|

Ertrag
rssa'oeo.ie

31750.0G

100'aoo.oo

49700.00

4'172.00

Abweic h un gen B udg et 24/23
Aufwand

99'241.00|

7'300.00|

2'OOQ.OOl

7'OOO.DOI

4'000.00|

o.ool

3-500.001

-5'300.00|

3'oao.ool
3'200.00|

3'200.00j

0.00 j

-a'ooo.ooä

3'500.00|
is'soo.ooä

o.ool

2'600.00|

20'500.00|

s'soo.oo!

-3700.00 i

o.ool

o.oo E

3'200.00t

n wo, oo i

3'207.00|

Ertraq
74'4SO.OC

24'791.0C

o.oc

0.00

0.00

o.oa

3'100.0C

0.00

0.00
0.00
0,00

0.00

21'QOO.OO

0.00

0.00
0.00

-a'eso.oo

0.00

0.00

0.00

0.00

4'800.00

18'eoo.oo



S72.3637.00

579
579.3612.00

S79.3612.01

S15
eis.3ioi.oi
615.3130.00

615.3300.10

615.3940.00

910
910.4000.00

910.4000.10

910.4010.00
910.4010.10
910.4011.00

93
930
930.4621.10
930.4621.20
930.4621.30

96
3G1
961.4940.01

961.4940.02

Beiträge an private Haushalte

Sozial die n ste, Ubrises
Entschääigungen an Sozialdienst Un Nord
Entschädigungen an Schul sozialarbeit

Gemeindestrassen
Betriebs-. Verbrauchsmaterial

Winlerdlenst und Strassen unterhalt durch Dritte

PlanmässigeAbsehreibungenStrassen/Verkehrswege

interne Verrechnung von Zinsen

Steuern

Einkommenssteuem natürliche Personen Rechnungsjahr
Einftommenssleuern natüriiche Personen Vorjahre

Gewlnnsleuem

Gewinnsteuern
Kapilaisteuern

uristische Personen Rechnungsiahr
uristische Personen Vorjahre
ristische Personen Vorjahre

Finanz- und Lasten au sgieich

Finanz- und Lastenausflieich
Anteil der Semeinden am Ressoureenausqleich des Kantons
Anteil der Gemeinden am Bevälkerungsiastenausgteich des Kantons
Anteil der Gemeinden am Landschaftslastenausgleich des Kantons

Vemiösens- und Seh uidw Verwaltung

Zinsen
Interne Verrechnung von Zinsen Verwaitungsvermögen

interne Verreehnuna von Zinsen Finanzvermdgen

10'oaa.aa

29'550.00

15'SOO.OO
12'SOO.OO

lo'ooo.ao
55'OOO.OQ

490TOO.OO
40'QOO.OO
24TOO.OO

1'000.00

25'OOO.OQ

4S9WO.OO
35'600.00

120WO.OO

14'OOO.QO

la'ooo.oo

14'050.00
IZ'500.00

12'OOQ.OO

70WO.OO

4'100.00

5'100.00

488'DOO.OO
26'ooa.oo
15'OOO.GO

5'COO.OO
20'OGO.OO

467'QOO.OO
25'ooo.oa

na'ooo.oo

5'100.00

9'300.00

20'8SS.60
11'083.45
7'845.15

6'108.05
51'560.75

4'500.00

3'950.00

10G.35

504717.85
42'170.60
24'203.15
16'053.35
31'129.55

4e7'27S,00
25'652.00

116'113.00

3'950.00
18'950.00

15'SOO.OO

s'oao.ao

12-500,00

-z'ooo.oo

-15'oao.oo

•4-100.00

-s'-iaa.ao

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0,00

0,00
0.00

0.00

0.00

2'OOO.OQ
u'ooo.oa

9'ooa.oo

-4'ooo.oa

s'ooo.oo

-s'ooo.oo

W'600.00
4'ooa.oo

-5'100.00

4700.00

Gemäas Budaet des Sozialdienst Un Nord
G emäss Budget SSA Gemeinde Attinghausen

wen i aer Aufwand Winterdienst
Winterdienst analog Kosten 2022
keine Abschreibung da 2022 Kleintalstrasse vollumfängiich

abgeschrieben wurds
Kleintalstrasse abgeschrieben, deshalb keine Interne Ven-echnung
mehr

gemäss Soitstellung 31. August 2023
gemäss_Soltste!lung 31. August 2023
gemäss Soilstellung 31. August 2023
gemäss Soitsteilung 31. August 2023
aemäss Soilstellung 31. Augusi 2023

gern äs s effektiver! Finanzaus gleich 2023
gern 3 s s effektiven Finanzaua gleich 2023
gern S ss effektiven Finanzau s gleich 2023

Kieintalstrasse ab gesell riebe n
Anstieg der Zinsniveaus



EINWOHNERGEMEINDE

Bericht zum Voranschlag 2024

Das Budget 2024 (Erfolgsrechnung) sieht wie folgt aus:
Aufwand:
Ertrag:
Aufwandüberschuss

Im Jahr 2023 wurden folgende Zahlen budgetiert
Aufwand:
Ertrag:
Aufwandüberschuss

Veränderung des Aufwandüberschusses 2024 zu 2023

Vergleich Budget 2024 zu 2023

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF

1'983'804.00
1'826I865.00

156'939.00

1'884'563.00
1'752'415.00

132'US.OO

+24791.00

Vergleichen wir den zukünftigen Aufwand 2024 zu 2023, werden im Jahr 2023 CH 99'241.00 Mehrkosten budgetiert. Der Ertrag wird um CHF
74'450.00 höher budgetiert als im Vorjahr. Der Verlust wird im Vergleich zum Budget des Jahres 2023 um CHF 24791.00 höher ausfallen.

Investitionen

Es werden verschiedene Investitionsanträge der Gemeindeversammlung vorgelegt.

Baukredit Sanierung Lauwelibachbrücke
Baukrecfit Sanierung Ufermauer Stärtenberg
Total

CHF 79'OOO.QO
CHF 64'000.00
CHF 143WO.OO



EINWOHNERGEMEINDE

Bereits abgeholte Investitionskredite, welche im Jahr 2024 durchgeführt werden:
Sanierung Sportplatz Gubeli, (verabschiedeter Antrag 2022, Durchführung 2024)
Sanierung Gruppenunterkunft Kostendach (verabschiedeter Antrag 2022, Durchführung 2024)

Total

CHF 95WO.OO
CHF174WO.OO

CHF 266'OOO.QO

Der Gemeinderat hat im Jahr 2022 deutlich darauf hingewiesen, dass bei der Saniemng des Sportplatzes im Gubeli und der Sanierung der
Gruppenunterkunft in der Tumhalle, nur investiert wird, wenn die flüssigen Mittel durch Spenden gesichert sind. Es sind im Jahr 2023 grosszügige
Spenden eingegangen, aber noch nicht im verabschiedeten Investitionsbetrag. Der Gemeinderat ist aber optimistisch, dass die Projekte im Jahr
2024 finanziert werden können.

Beschrieb der Veränderung des Aufwandes

Veränderung des Aufwandes 2023 (ab CHF 5'000)

Externe Revision Jahresrechnung 2023
Löhne Gemeindeverwaltung
Kostenanteil Kreisschule Seedorf.
Baulicher Unterhalt Schulliegenschaften
Tagesstruktur Verein Zukunft Isenthal
Auszahlung Gemeindebeitrag
Weiterleitung Kantonsbeitrag
Pädagogische Betreuung
Beitrag an Restfinanzierung Pflegeheime
Entschädigung an Schulsozialarbeit
Winterdienst
Interne Verrechnung von Zinsen

CHF
CHF
CHF
CH

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

+7'300.00
+7'000.00
-8WO.OO

+15'500.00

+10'000.00
+10'500.00
+9'900.00

+n'ooo.oo
+12'500.00
-151000.00

-5'100.00

Betrachtet man die Hauptgliederung der Erfolgsrechnung näher, sieht die Veränderung des Aufwandes im Vergleich zum Budget 2023 wie folgt aus:



EINWOHNERGEMEINDE

Abweichung des budgetieren Aufwandes Budget 2024 Budget 2023 Abweichung Budget 2024/2023 %
Aufwand - Auiwand

Total 1 '983'804.00 1 '884'563.00

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 388'300.00 362'950.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEn" 42730.00 41780.00

2 BILDUNG 1'079'350.00 1'017'550.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 34'930.00 34'690.00

4 GESUNDHEIT 166'430.00 155'330-OÜ

5 SOZIALE SICHERHEIT 47'2U.OO 28'507.00

6 VERKEHR und NACHRICH7ENÜBERMITTLUNG 137'300.00 163'056.00

7 UMWELTSCHUTZUND RAUMORDNUNG 35'270.00 35'020.00

8 VOLKSW1RTSCHAFT 1 S'630.00 1 5'430.00

9 FINANZEN UND STEUERN 36'650.00 30'250.00

99'241.00

25'350.00

950.00

61'800.00

240.00

H'100.00

18707.00

-25756.00

250.00

200.00

6'400.00

7.0

2.3

6.1

0.7

7.1

65.6

-15.8

0.7

1.3

21.2

Beschrieb der Veränderung des Ertrages

Veränderung des budgetierten Ertrages 2023 (ab CHF 5'000)

Schülerpauschale Primarstufe
Beitrag Kanton an Tagesstruktur
Einkommenssteuer NP laufendes Jahr
Einkommensteuer NP Vorjahr

CHF
CHF
CHF
CHF

+21'000.00
+18'800.00

+23'000.00
+14'000.00



EINWOHNERGEMEINDE

Gewinnsteuem jur. Personen
Kapitalsteuer JP Rechnungsjahr
Anteil der Gemeinden am Ressourcenausgleich des Kantons
Anteil der Gemeinden Bevölkerungslastenausgleich Kanton
Interne Verrechnung von Zinsen Verwaltungsvermögen

Betrachtet man die Hauptgliederung der Erfolgsrechnung näher, sieht die Veränderung des Ertrages im Vergleich zum Budget 2023 wie folgt aus:

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

9'000.00
5'OOQ.OO

-8WO.OO
IQ'600.00
-5'100.00

Abweichung des budgetierten Ertrages

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

2 BILDUNG

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

4 GESUNDHEIT

5 SOZIALE SICHERHEIT

6 VERKEHR und NACHRICHTENUBERIÜ11TTLUNG

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

8 VOLKSWIRTSCHAFT

9 FINANZEN UND STEUERN

Budget 2024
Ertrag

1'826'865.00

93'150.00

17'600.00

285715.00

S'500.00

Budget 2023
Ertrag

1'752r415.00

90750.00

17'100.00

244'265.00

9'300.00

Abweichung 2024/2023

5'300.00

13'SOO.OO

28'100.00

1'374700.00

4'800.00

13'600.00

28'100.00

1'344'500.00

74'450.00

2'400.00 2.58

500.00 2.84

41'450.00 14.51

-800.00 -9.41

500.00 9.43

200.00 1.45

0.00 0.00

SO'200.00 2.20

Die angespannte globale Wirtschaft zeichnet sich im Budget der Gemeinde Isenthal ab. Dadurch wird die bereits angespannte finanzielle Lage der
Einwohnergemeinde Isenthal zusätzlich belastet. Die finanzielle Lage bleibt weiterhin unter Druck. Zudem macht der Gemeinde isenthal die
Bevölkerungsstruktur sowie die Ab- und Zuwanderung zu schaffen. Die Investitionen können weiterhin nicht aus eigener Kraft getätigt werden. Die
Einwohnergemeinde ist weiterhin auf Gönner angewiesen.

Isenthal, 07. November 2023
Einwohnergemeinde Isenthal



Bestätigungsbericht und Antrag der Rechnungsprüfungskommission
zum Budget 2024 der Einwohnergemeinde Isenfhal

Die Mitglieder der RPK haben das Budget 2024 der Einwohnergemeinde geprüft. Das Budget
2024 rechnet mit Ausgaben von CHF 1<983'804.00 und Einnahmen von CHF 1[826'865.00. Dies
ergibt einen Aufwandüberschuss von CHF 159(939.00.

Der Voranschlag 2024 der Kreisschuie Seedorf, welcher Teil des Budgets der Einwohnerge-
meinde ist, wurde bereits im September 2023 geprüft und wird den Delegierten zur Annahme
empfohlen. Der Kostenanteil für die Einwohnergemeinde Isenthal beträgt gemäss dem
festgelegten Verteilschlüssel rund CHF 212'OO.OQ.

Wir haben so geprüft, dass wesentliche Fehlaussagen im Budget mit angemessener Sicherheit
erkannt werden. Die Gemeindekassierin Barbara Gasser, die Schulratspräsidentin Paula Bissig,
der Schulverwalter Sascha Meyer und die Gemeindeverwalterin Erika Furrer haben uns die
gewünschten Auskünfte zu verschiedenen Budgetpositionen erteilt. Grössere Abweichungen
gegenüber dem Budget 2023 wurden im Detail begründet. Die beiden Kreditanträge von
insgesamt CHF 143'OOO.QO erachten wir als dringende Sanierungsmassnahmen.

Aufgrund der Prüfung und der allgemeinen Beurteilung der vorliegenden Zahlen beantragen wir
der Einwohnergemeindeversammlung, dem Budget 2024 zuzustimmen und den Steuerfuss von
117 % resp. von 2.4 Promille beizubehalten

Wir danken der Gemeindekassierin Barbara Gasser und den Gemeinde- und Schulbehörden für
die kompetente Arbeit und für die angenehme Zusammenarbeit.

Isenthal, 9. November 2023

•^'/!^)(/ l
Linda Bissig-7/hommen

i. ^rm^
Joseff Bissig-Bisfeig

Jä^u-
Erika Kempf-Arndldl

(li^?(j [\^tA^
Andreas Bissig-Zgragg^n


